<sup>1)</sup> Quum hoc malum pluribus annis grassatum fuerit, scriptores in anno consignando dissentient. Conf. Chronicon Bohemicum Besseni, et Nepkalonis apud Dobner Monum. Hist. Tom. IV. p. 28. et 121.

## De morte Regis Caroli.

*Oratio Chanadini Archi-Episcopi Strigoniensis in Caroli funere habita Anno 1342.*

Heu me! quia huius mundi decus et gloria a primevo temporis spacio nunquam in uno statu permanens, sed semper variando versaliter, atque caduce se pretendens in nichilum, tanquam aqua decurrens, incedit. Nam omnia, que a terre gremio, usque circumferentias celi ambitu orbis continentur, dilabuntur in terram; et quia nec ulli mors impia parcendo, nullaque pacis tramite simulando, miseretur, cadit vita humana pre timore ipsius, dum stare putatur, quasi flos, et protinus aret. O mors! que per excessus delictorum veteris parentis prothoplasti, morsu pomi noxialis, diabolice fraudis instigante nequicia preconcepta, serpentino veneno virus iniquitatis infun-

dens, inferendo in orbem terre, <sup>1)</sup> filios eiusdem prothoplasti impavida non timens, neque verens, dolo fraudis repleta, diripiendo ac devorando, intrasti, semitas primitus queritasti. Mirum est, quod tanta gulositate insatiabili, rapacitate latrocinali cadavera mortuorum deglutiendo, non satiaberis? Et cur de corpore fetidissimo mortuorum, quam vivorum congaudendo gratularis? Non enim ad domum, convivium, et cuiuslibet solennitatis festum, sed ad locum luctus plus festinas temere properare. Neque casas pauperum, neque aulas, seu atria Regum, nullo nuncio mediante, adire formidas. Nec non coniugatos ex vera dilectione matrimoniali invicem copulatos, diversionis vinculo innodare non pavescis; filium a patre, patrem a filio separando. Nonne amaram, duram, crudellem, et impiam te fore ostendebas, dum Anno Domini millesimo trigesimo quadragesimo secundo, sequenti die Divisionis Apostolorum, Decimo Septimo Kalendas Augusti, <sup>2)</sup> Castrum fortissimum inestimabilis altitudinis, et muros eiusdem inexpugnabiles, cui nec vis, nec potentia huius mundi poterat quoquo modo dominari, <sup>3)</sup> tue vulpine dolositatis astutia clandestine, invisibiliter introire non expavens, et ibidem hostilitatis arma potentissimi Principis Domini Karoli, Dei gracia Regis Hungarie, cuius potencie, Altissimo taliter disponente, Dalmacia, Croacia, Rama, Servia, Galicia, Lodomeria, Cumania, Bulgaria, totaque Hungaria, Salernaque, ac Mons Sancti Angeli <sup>4)</sup> et alia Regna, puta: Poloniensis, Bohemiensis, Austriensis, circumquaque adiacentia, trepidando abhorrebant, imminere non metuens, ipsumque quadraginta duobus annis, et non pluribus, vite comitem, regnare permisisti; sed acriter tua dolositate consveta, de medio regnicolarum, manifeste cernentibus, felicissime recordationis pium Regem nostrum famosissimum, ac potentissimum, non gazis, ac preciosis vestimentis, gemmis et preciosis splendidis margaritis adornatis, auro et argento desuper contextis: sed Spiritu vivificato spoliando, subtraxisti, et ipsius splendentes honores in nichilum, in terram humando, obumbrasti. Novissime vero videntes

ipsum regnicole esse piuum ac exaltatum, sicut cedrum Libani, transeuntibus et querentibus eum suis regnicolis, et ecce non erat. Quapropter tuum grande factum ne-  
pharium; omnibus re vera dilectissimis Catholice fidei cul-  
toribus, pariter fidelitati semitarum adherentibus piuum,  
ut ipsum Dominum Regem Karolum oporteat flere, et  
ipsius obitum proch dolor! lamentabiliter condolere. O!  
quantus fletus, quanta lamenta Prelatortim, Procerum,  
Baronum, Nobilium, Virginum, Dominarum, et cuiusvis  
status et conditionis hominum; specialiterque Domine Eli-  
zabeth serenissime Regine, carissime consortis eiusdem,  
et Domini Lodovici, hunc Regis, ac Stephani Ducis filio-  
rum suorum ploratus, eiulatus, et ululatus prorupit, in  
diem decessus ipsius ministrarunt. <sup>5)</sup> O! quis consideras-  
set, et considerare antea premeditando debuisset, quod  
tam ineffabile gaudium et hilaritas vultus serenissime Do-  
mine Regine, tam crudeliter asperitate lachrymatum sic  
etiam mutatus, et rivulis gurgitum, ad instar aquarum, ab  
oculis eiusdem usque ad terram, a tempore obitus ipsius  
incessanter currentibus humefactus, ac organica vox cla-  
moris et gemitus eiusdem, et suorum regnicularum, ad  
orbis celi summiteam pervenieendo, ethera, quasi eidem  
compatiehendo; imo sol, sui optimi coloris radios pluri-  
mum videbatur obscurare.

<sup>1)</sup> Haec oratio ex iisde[m] p[ro]f[ess]o[r]s[ui] fontibus manaverit, e quibus sermo hungaricus tempore sepulturae apud nos olim dici sve-  
tus, petebatur; Conf. Koller Hist Episc V. Eccl. Tom. I. p. 414.  
Nicolai Révai Antiqu. Literaturae Hung. Pest. 1803. in 8. p. 37.  
et sequ. Antiquitat. Hungar. per Academ. Hung. edit. Tom. I.

<sup>2)</sup> Seu 16. Iulii, quae fuit dies Martis; cum iam intense Maio  
aegrotasset. Cod. Dipl. Tom. VIII. Vol. VI. p. 183.

<sup>3)</sup> Intelligit Altum Castrum, seu Vissegrad, quo, Buda, tutio-  
ris perturbationis ergo, sedem transtulit.

<sup>4)</sup> Carolus in tabulis, quibus anno 1317. Ibarinem Delphinum,  
fratrem suum Viennensem, et Albensem Comitem, iurum suorum  
in Sicilia procuratorem constituit: „ad petendum, exigendum et  
recuperandum — principatum Salerni, et iura dicti principatus;  
nec non et Honoris ac Montis Sancti Angeli, et iura eiusdem; si-  
te constant in civitatibus, seu castris, vel villis“ etc. Cod. Dipl.  
Tom. VIII. Vol. II. p. 41—42. — Honoris nomine, Beneficiu[m]

esse intelligendum, docet Du Fresne in Glossario. Est autem is mons in Apulia, Gargani nomine alias cognitus, cui oppidum insidet, cuius ditio amplissima ad litus maris Adriatici porrecta, Dalmatiae obiicitur, freto, quod interiectum est, facile navigabili, direnta.

<sup>5)</sup> In Codice Ocskayano contracte: secessus ipsius ministrarit.

*Funeris narratione interrumpitur.*

Tandemque die sequenti, ob preceptum dicte Domine Regine, Archiepiscopis, Episcopis, Prelatis, Baronibus, Presbiteris, Fratribus, Clericis omnibus simul convenientibus, lachrymabiliter processive pergentibus, quorum preexcellens multitudo lachrymarum, ut dictum est, amarificata, ad dictum Castrum adeuntes, et preciosissimum caput ipsius, iuxta decenciam Regni sui honoris, Corona aurea,<sup>1)</sup> corpusque ipsius splendidissimum, tunica scarletina,<sup>2)</sup> ac etiam caligis sotularibus<sup>3)</sup>, gemmis preciosissimis contextis, et desuper calcaria aurea pulcherrimis pedibus Sue Excellencie annexando, induentes, de predicto Castro inexpugnabili, in Ecclesiam parochialem Virginis gloriose in Vysegrad Civitate constructam, planctu magno deferendo. Planxitque eum universus populus Civitatis planctu magno valde. Peractis autem ibidem Divinis institutionibus, et Missarum solenniis, corpus ipsum super cimbam per decursus aque Danubialis, in Civitatem famosissimam, Budam videlicet, est delatum. Antecedebat autem flebiliter ipsam multitudinem Praelatorum, Baronum, in Regnicolarum Vexillo Triumphali, miles famosissimus, atque manu fortis, Laurentius Sclavus,<sup>4)</sup> cuius intererat tempore vite ipsius Domini Regis, ex officio eidem incumbenti, Vexilla Regalia ferre, loco opportuno. Ubi omnes Cives dicte Civitatis famosissime, Sacerdotes, et Clerici, ac Viri Religiosi, ipsamque inhabitantes alii, processive pergentes condolendo, oculis lachrymantibus, vestimenta lugubria portantes, obviam ipsius corpori, usque ad Danubium processerunt.<sup>5)</sup> Et dum in dictam Civitatem adduxissent, supra corpus ipsius Cantica psallere, et alia Divina Officia, ut mos est, pro expiratis eorundem, per totam noctem preces offerre cantando, non cessant Summo Creatori. Tercio namque die

obitus ipsius, in eadem Civitate, medio temporis spacio, quo usque Divina Officia, vel Mysteria incepta, et Misericordiarum solemnitates, more debito, peragerentur, tres solennes dextrarii ipsius Domini Regis Karoli, suis falerati purpureis coperimentis, super quos Milites strenui, armis eiusdem Domini Regis induiti, ante fores Ecclesie <sup>6)</sup> stantes, quorum quidem Militum, super uno ipsorum dextrariorum, cum armis tornamentalibus <sup>7)</sup> Regie Excellentie competitendis: et alter ad hastiludium aptus, <sup>8)</sup> tertiusque dextrariorum preciosior existens, cum armis bellicis, ad intrandum etiam exercitus, pro Regia Maiestate competitendis. Quorum quidem trium Militum, dictos tres dextrarios consendentium signa, in Galeis forma Strucionis Avis, cum Coronis aureis circumdati, que per ipsum Dominum Regem, vita sibi comite, haberi et ferri conservaverant, habebantur. <sup>9)</sup> Universa namque ferramenta streparum, <sup>10)</sup> et habenarum, seu rudibularum, et alia eidem spectantia de argento aureato, iuxta decentiam Regie Excellentie, fabricata existebant, corrigiarumque <sup>11)</sup> cinguli et freна, ac similia alia, cum antenis, et postennis, <sup>12)</sup> serice substantie contexta fuerant. Nobilissimis namque picturis purpureis, gemmis et lapidibus preciosissimis, dicti trini dextrarii et Milites, in persona et spiritu eiusdem Domini Regis, super ipsis dextrariis tegebantur; quos, ut dum cuiuscunque conditionis homines aspiciebant transeundo, et dicta Signa Regalia intuebantur, eo, quod idem Dominus Rex hactenus imperium Regni Hungarie, habitis premissis Signis et dextrariis, feliciter gubernaverit; mox prorumpabant in fletus, et validissimis ethera ululatibus propulsantes.

<sup>1)</sup> Illa esse videtur, quam anno 1309. Gentilis Cardinalis fabricari fecerat. Ludovicus I. Rex in an. 1349. tabulis Cod. Dipl. Tom. IX. Vol. I. p. 644—646. „quia Iohannes, Custos Ecclesiae Albensis, propter nequitiosam, quandam Serenissimi Principis, Domini Caroli Regis, piae memoriae, patris nostri charissimi, naturalis Domini et Benefactoris sui, in Ecclesia Albensi, loco scilicet sui cathedrali, honorifice sepulti funeris exhumationem, eiusque corporis exfossi denudationem, atque Coronae ipsius aureae mirifici operis, tempore suae depositionis, in ipsius caput locatae,

manifestam subtractionem, iuxta sui criminis qualitatem — manifestam notam infidelitatis incurrendo, ad vescendum pane dolos, et aqua angustiae, perpetuo carceri est deputatus.“

2) Scarlatinus, Coccineus.

3) Caligae sotulares, seu subtalares. Sotulares autem calceos significant. Gloss.

4) In historia Ludovici: „Nicolaus filius Laurentii Tóth, qui postea Konth fuit cognominatus.“

5) Priscos Hungariae Reges excipiendi morem lege sis in Budensis Statutis, quae edidi in Libro, cui titulus: Buda és Pest Szakir. Városok volt régi állapotjokról Pestini 1833. in 8.

6) Nimirum B. M. Virginis, quae Germanica olim audiebat, hodieque omnium urbis Ecclesiartum caput est.

7) Torneamentum, de quo in Glossario apud Du Fresne: „Torneamentum dicuntur quaedam nundinae, vel feriae, in quibus Milites ex edicto convenire solent, et ad ostensionem virium suarum, et audaciae temere congregari, vel congreedi. Hovodenò Militaria exercitia, quae nullo interveniente odio, sed pro solo exercitio, atque ostentatione virium siebant. Vocabuli etymon a verbo turner, et tourner, i. e. in orbem circumducī, circumflecti. Qui enim in his militaribus decursionibus, ludisque decertabant, quos insidebant, flexis in gyrum froenis, equos circumagebant.“

8) Hastiludium, ludus Militum cum hastis, scilicet quando equites currunt, et frangunt hastas. Synodus Heripolensis ad an. 1287. c. 4. Hastiludia a Torneamentis aequè distinguit. Gloss. Differebat autem Hastiludium, seu Iusta, monomachia ludrica, hastiludium singulare, a Torneamento, quemadmodum species a genere. Torneamentum enim universim dicebatur omnis ludrica decursio militaris: Iusta vero, seu Hastiludium singulare, pugna aut prelium, quod in Torneamento siebat. Deinde Torneamentum plurimum, et turmatim congradientium: Hastiludium singulare erat certamen. Confecta namque prima militari decursione, et finito omnium, qui una simul aderant, ex utraque parte prelio, ad singulare certamen, seu ad Iustum, Hastiludium progrediebantur. — Arma autem Caroli referebant colores Album, et Rubrum; quia Galli teste Spannero, albis baltheis utebantur: Ioannes autem Triers Einleitung zu der Wappenkunst p. 603. causam, cur Andegavensis Domus minio usa fuerit, hanc assignat: „Weil das ältere Haus Anjou, welches zu der Neapolitanischen Crone gelanget war, einen rothen Turnier-kragen zum Beyzeichen hatte; so wurde den Prinzen vom königlichen Französischen Geblüt, welche nach der Zeit den Titel von Anjou geführt, eine rothe Einfassung zum Beyzeichen gegeben.“ Schema Albi et Rubri colorum, quibus Hunga-

riæ Insignia tinguntur, e Caroli Armis mutuatum esse coniicio. — Lege Cassoviensium Armales per Ludovicum Regem an. 1369. concessas, Cod. Dipl. Tom. IX. Vol. IV. p. 174—175. Confer etam Caroli Numos apud Stephanum Schönwisner Notit. Hung. Rei Numar. Bud 1801. in 4<sup>o</sup> p. 187. et sequ.

<sup>9)</sup> Quam Struthio non fuerit Caroli Insigne Gentilitium, sed Lilia in Campo caeruleo, Faseliis Albis et Rubris coniuncta; symboli huius aliunde repetanda est origo. Iovio auctore apud Philippum Pincinelli Mund. Symbol. Tom. I. Lib. IV. Cap. LXI. Struthio ferrum rostro tenens, illius imago erat, qui iniuriam longo tempore dissimulata, tandem ultus est. Aresio autem haec Avis cum Solea animal generosum, ac iniuriarum facile immemorem designat. Quae interpretationes Caroli temporibus, mirum quantum convenient. Struthionis deinde Caput in medio duarum plumarum e Corona prominens, rostroque Soleam gestans, non modo in Armis, et Numis; verum etiam in eius Sigillis passim occurrit.

<sup>10)</sup> Stropa, Stapes, quo quis in equum tollitur, cui insistunt pedes equitantium.

<sup>11)</sup> Corrigia, lorum.

<sup>12)</sup> Postena, Postella, ornamentum equi, dicta quasi post sellam; sicut Antena, seu Antella, ante sellam. Gloss.

### *Vetus ac recens Reges sepeliendi mos.*

Peractis tandem Divinis Institutionibus, et Missarum Solemnitatibus; non more aliorum quorundam Regum, dudum defunctorum, quos, felicissime recordationis, scripture aliarum epistolarum venerabilis commendat autoritas, <sup>1)</sup> non velata facie, nec corpore eius, alicuius diei spacio celato, prout abusiva consuetudo, aliis vicibus, quorundam Regum funeribus perhibetur astruxisse: sed manifeste, omnibus presentibus, facie ad faciem manifeste cernentibus, ad Albensem Civitatem deferebatur dictum corpus tumulandum.

<sup>1)</sup> Haec indicio sunt, aliorum quoque Regum funebrem pomparam hunc in modum consignatam fuisse.

### *Funeris Narratio continuatur.*

In deferendo autem corpus ipsius, ad quamcunque mansionis villam deveniebat, omnes homines, tam viri, quam etiam mulieres, lachrymarum fletu condolentes,

clamore maximo in amaritudinem conversi, ethera propulsando, resonabant. Dumque ad,<sup>1)</sup> Albensem Civitatem dictum corpus perveniret nitidissimum, modo, quo superiorius allegatur, Prelati, Presbiteri, Clerici, aliquique Regnicole, ac Cives dicte Civitatis extra Civitatem celeriter pergentes, ipsumque corpus, vivificato spiritu spoliatum amarissime circumspicientes, in inenarrabiles fletus se, eo viso, prorumpentes, illud intra Civitatem detulerunt. Illi quoque Sacerdotes, et Clerici per totam noctem hymnos et psalmos Deo decantantes, in vigiliis pausando, deduxerunt noctis prolixitatem; dieque lucecente, incepitis Divinis, et Missarum Solennitatibus, quousque Divina Misteria incepta, et Missarum Solemnitates, more debito, eodem die peragerentur, antedicti trini dextrarii ipsius Domini Regis, modo premisso falerati, purpureisque copperimentis decorati, super quos prefati Milites strenui, Arma eiusdem Domini Regis induentes, ante fores ipsius Monasterii,<sup>2)</sup> ut est premissum, steterunt perdurantes; et demum eisdem digne completis, consummatisque in eodem die celebrari debentibus, in Supremo Monasterio, ubi Sanctissimi Regis Stephani, et Emerici Ducis, filii sui, Sanctissima Corpora, diversis corruscantia virtutibus et miraculis, in Domino feliciter requiescent, et summa pietatis opera, ipsa benigne implorantibus misericorditer partituntur; iuxta Altare magnum, in vestimento regali, ad hoc sibi debito, per predictos enarratos Dominos Archiepiscopos, Episcopos, Prelatos, et Abbates, sacris vestimentis induitos, extitit tumulatum, et omnes unanimiter planixerunt eum simul in unum, dives et pauper, in tantum, ut marmorei, lapides densitate lachrymarum, plurimum fuerant humefacti, tunc enim tam maximo clamore gemebundi omnium circumstantium fauces rauce facte sunt, oculique ipsorum, pre tantis lachrymis, visibus naturalibus fere defecerunt.

<sup>1)</sup> Praeposito: ad, desideratur in Chronico nostro, quam e Turótzio supplevi.

<sup>2)</sup> Monasterium hic sumitur pro Ecclesia Collegiata: quam noster supremum, seu capitale Monasterium vocat, quod Regium fuerit.

*Chanadinus Strigoniensis Archi-Episcopus Regi Oratione  
parentavit.*

Ubi etiam Venerabilis in Christo Pater, Dominus Chanadinus Strigoniensis Archiepiscopus, de obitu ipsius Domini Regis, salubri ac pio sermone, intentos animos, et pia corda circumstantium linivit condecenter. Cuius quidem lachrymositatis, innumerabilis mesticie pretextu, creditur eos, qui Reges tumulari non conspexerunt, de acerbitate doloris, instillationeque lachrymarum, quasi imparticipes et inscios fore et extare.

*Funebris Oratio, pompa, funerationisque narrationibus intercepta, porro continuatur.*

Attamen nimirum, quod omnes creature carne et pelle vestite, ut est pretactum, per lapsum veteris parentis prothoplasti, in culpam sint morituri. Nam in omnem posteritatem moriendi legem condidisse videtur generalem et incommutabilem adeo, ut Altissimus proprio filio suo, licet Deitate vestito, parcere noluit, sed pro nobis omnibus tradidit illum. Non igitur quisque indignando Creatori, propter factum mortis inevitabile et incommutable, potest obviare; et quod non est sapientia, neque prudentia, neque fortitudo, neque consilium contra Dominum; sed potius ferendus est gravis eventus necis patienter; quia, quod donaverat Dominus, accepit, et in die illa surrectum in ipso.

*Dona Ecclesiae Alba-Regalensi ea occasione oblata.*

Tunc ibidem predictum Supremum Monasterium, cum aliis Ecclesiis, innumerabilibus muneribus regalibus, et oblationum maximis quantitatibus extitit donando remuneratum. Et tandem ante dicti trini dextrarii solemnes, cum armis et coperimentis omnibus ipsorum glorioissimis, seu attinentiis, cum sartaneo curru, <sup>1)</sup> seu mobili, aut ostilario regnali, Signo Regio, desuper forma Avis Strucionis, deaurato et gemmis adornato, cum septenis nodulis globaribus argenteis, et similiter deauratis, ob planctus

memoriam ineffabilis, et luctus amaritudinem iam dicti Domini Regis in posterum semper in memoriam revocandi, cum innumerabilibus supradictarum quantitatum pecunii, dicto Monasterio dati et concessi extiterunt. Cuius quidem donationis et oblationis maxima quantitas, ibidem die tumulationis facta, data et concessa, in presenti scriptura seriatim non ponitur, ne calamis scribentium, pariterque legentibus fastidium multiplicationis generaret sua prolixitate,

<sup>1)</sup> Du Fresne in Glossario putat legendū: Sambuca, Sambuta, Sambuta, quae erat currus, quo nobiles feminae vehebantur. At Sartaneus ex Sarraca, Sarracum, quod vehiculum denotat, ortum videtur, cuius Juvenalis Sat. 3 et 5, Sidonius Lib. 4. Epist. 18. Cic. in Pisonem. Quintil. Lib. 8. cap. 3. Vitr. Lib. 10. cap. 1. meminerunt; nostris Hintó, ceu, ut Chronicum explanat, mobilis et oscillarius currus.

*Casimirus Rex Polonie, et Carolus Marchio Moraviae  
Vissegradini Defuncto parentant.*

Deinde vero potentissimi Regis qbitum, famossissimus Rex Kazmerus Polonie, proximus eiusdem; et Marchio Moraviae,<sup>1)</sup> in Vysegrad venientes, condolenti animq celebaverunt. Demumque triginta diebus completis, Quarta Feria proxima ante festum Assumptionis Virginis gloriose,<sup>2)</sup> tricesimum diem ipsius Regis, Karoli cum magna solennitate Missarum, altissimo Domino omnium Creatori, velut superius extit extit enarratum, Praelati, Episcopi cum Baronibus quam pluribus Albam, ubi corpus ipsius Domini Regis Karoli solenniter in Domino requiescens, extiterat tumulatum, accedentes, ibique Albe, et in Vysegradiensi Civitate, Domina Regina cum filio suo Lodo- vico tunc Rege coronato, sibi predilecto, aliisque Prelatis, Episcopis, Presbiteris, Baronibus, et plurimis Christi Fidelibus, funeris obsequias devotissime celebrarunt; et totius Regni Universales etiam in toto Regno diffuse, eodem solennitatis voto, et Missarum solennitatibus, dictum officium celebrantes, compleverunt.

<sup>1)</sup> Quippe Carolus.

2) Seu 14. Augusti, quae anno 1342, dies Mercurii, et ab obitu Caroli, qui 16. Iulii contigit, omnino tricesima fuit.

*Funebris Orationis epilogus.*

Imploranda ergo est unanimi consensu clementia Dei omnipotentis, pro eodem Domino Rege Karolo, ut cum anima ipsius clementer dispensemset eidem indulgendo, et in numerum ipsius anima, ac ceterum Sanctorum Confessorum omnium, ac Regum Stephani, et Lađizlai, dignetur collocare; et prout quod in presenti seculo regali triumpho vixerit: ita etiam in futuro seculo cum Angelis valeat exultare.

**Metra de Morte Karoli Regis.**

*Caroli Regis Epitaphium.*

Supreme Rex Christe, finis hominis extitit in Te,  
Ergo propicius sis nobis omnibus unus.  
Tolle peccatum nostrum, deleque reatum,  
Et Karoli Regis; qui cessit mensibus istis:  
Augusto primo cum sol versatur in cancro;<sup>1)</sup>  
Sequenti festo, quod est Divisio, primo  
Atque die, numerum complevit anima notum.  
Quod pepigit quisque, Rex, Princeps, Rusticus vere  
Tenetur, modico hoc corpus tempore dico.  
Non maius longum spacium triumque dierum:  
Sic feria Sexta, Dominus sepelitur in umbra.  
Suscepimusque, Deus! Regnum cepit Lodovicus.  
Anno Milleno trecenteno fere noto.  
Ita completo finit hic quadragintaque secundo.  
Asilum suum scit Rex Supremus quoque Regum.

1) Dum ait auctor, inquit Katona Hist, Crit, Tom. IX, p. 259, Augusto primo Carolum decessisse, non sic est accipiens, quasi Kalendis Augosti Carolus obiisset; sed eo die, qui primus ab Augusto mense nomen habet. Nec enim mense Iulii plures, quam XVII, dies ante Kalendas Augosti numerantur ac nominantur: Carolum autem mortuum esse XVII. Kal. Augosti, seu XVI. Iulii, iam alias ostendimus. Mensem vero Iulium, non Au-

gustum ab auctore metrorum, quisquis ille sit, intelligi, patet e signo Canceris, quod maiori parte Julio mensi respondet, ex hoc eiusdem versu „Sequenti festo, quod est Divisio, primo atque die.“ Primus enim dies post festum Divisionis Apostolorum, est XVI. Julii.

## De Coronatione, Exercitibus multis, et de Vita, et Morte Regis Lodovici, filii Regis Karoli.

*Ludovicus, mira omnium consensione, sexto post patris  
obitum die, coronatus, patrimonium adit  
Anno 1342.*

Mortuo, tumulatoque gloriose Principe Domino Karolo Rege Hungarie, Dux Lodovicus filius eius, sequenti die Dominico proximo, <sup>1)</sup> in urbe Albe Regalis, de Magnatum, Procerum, Militum, ac communitatis Nobilium Regni Hungarie voluntate unanimi et favore precedente, presentibus Domina Elizabeth matre eius, Regina Hungarie, ac Domino Thoma Voyvoda Transilvano, Dominico <sup>2)</sup> Villermo Palatino, ceterisque iam dictis Baronibus, ac Regni Nobilibus universis congregatis; per Dominum Chanadinum Archiepiscopum Strigoniensem, astantibus sibi Dominis Episcopis, scilicet: Nicolao Agriensi, Ladislao Quinque-Ecclesiensi, Petro Syrmiensi, Fratre Vito Nitriensi, et Laurentio Boznensi, cum solennitate magna et gloria, Corona Sancti Regis Stephani coronatus est. Et cum eidem genitori suo, in Regni solio, iure nature debito, successisset, ac in iuvenili flore regnare cepisset, <sup>3)</sup> nativitatem <sup>4)</sup> iuventuti preferens, crescendo bone indolis iuvenis, discretionis rationem amplexatus fuisse, magno virtutum crevit augmento; reminiscens, quia multi viri fortes pro Patria sanguinem suum fundendum esse dixerunt, nec fundere dubitaverunt; quo gloriam etiam apud posteros, post mortem haberent: cogitare cepit et in animo discutere, quomodo et qualiter iura Regni sui, per Confines vicinos et Principes occupata, ac per Rebelles, seu Insidieles de Regno, temeraria presumptione, in preiudicium Sacre Corone distracta et usurpata, ad Statum debitum, Divino fretus auxilio, revocaret et etiam reintegraret. <sup>5)</sup>.

1) Seu 21. Iulii. „Dominus Ludovicus Rex — qui potentior factus fuit patre suo, et subiugavit Dalmatiam, et Croatiam a medio Caranerii, usque ad fines Duratii; — coronatus post obitum Patris sui die sexta, scilicet: Anno Domini millesimo tercentesimo quadragesimo secundo.“ Statut. Capit. Varad. L. L. Eccl. Tom. III. p. 223. — in an. 1342. tabulis Cod. Dipl. Tom. IX. Vol. VI. p. 5. „Dominus Ludovicus — ad gubernandam — Hungariae nationis regnum hereditarium, iure geniturae sibi successum, de Praelatorum, Baronum, Procerum, et Nobilium regni, unanimi et concordi voto sublimatus, et Corona Beatissimo Stephano, Primo Regi Hungarorum divinitus condonata, die Dominico proximo ante festum B. Iacobi Apostoli, anno in praesenti praeteritum, in Alba Regali, in loco suo Cathedrali, solemniter est coronatus.“ ac in an. 1343. diplomate: „Dominus Ludovicus Rex, in patrimonium Regni Hungarici, iure et ordine geniturae sibi debitum succedens, unanimi Praelatorum, Baronum, et Nobilium Regni sui voto et intentione, in Alba Regali, solito loco cathedrali, Die Dominico proximo ante festum B. Iacobi Apostoli, An. Domini M.C.C.C.XLII. — favente Salvatoris clementia, Corona, Beatissimo Stephano Primo Regi Hungarorum Divinitus data, solemniter et honorifice fuisse coronatus.“ Cod. Dipl. Tom. IX. Vol. I. p. 169. A pietate regimen auspicatus: „cum nos post decesum carissimi Patris nostri, favente Divina clementia, ad solium Regiminis Hungariae, adepta nostra coronatione, fuisse sublimati, ad visitandum — sepulchrum Sanctissimi Regis Ladislai, a quo divinum auxilium suprema cum fiducia quotidie postulamus, cum fidelibus Baronibus Regni nostri, decenti cum honore, Varadinum accessimus.“ — Ibid. p. 58.

2) Lege: „Domino Villermo Palatino“ et pro teste an. 1343. diplomata ibid. p. 102—106. in quibus Domina Maria Folc relieta Magnifici Viri Domini Villermi Drugeth Palatini memoratur, accipe.

3) Annos natus septemdecim: „aetatis decimo septimo anno.“ Chron. Turótzii P. III. Cap. I.

4) Nativitas pro Aetas. Gloss. Turótzii Chronicon: „maturitatemque iuventuti praeferens.“ P. III. Cap. I.

5) Tempore enim inaugurationis, Reges Hungariae, praestito Iuramento, se se obstringunt, quod amissas Regni Partes, Sacrae Coronae rursum adnectere velint. Conf. Cod. Dipl. Tom. IX. Vol. II. p. 471—475. et Annal. Hung. Academ. Tom. III. Sect. II. p. 199—228.

## De primo Exercitu Regis contra Saxones Partis Transilvanie,

*Quæ fortuna Ludovicus adversus Transsilvaniae  
Saxones;*

Interea accidit, quod quedam Gens Saxonum in eius Regno, in Partibus Transilvanie<sup>1)</sup> quasdam commotiones fecissent, et Censum consuetum, ac Iura Regalia solvere denegassent; <sup>2)</sup> copioso moto exercitu, idem Rex cum suis Baronibus, Militibus, Nobilibus, et Regnicolis ad conterendam ipsorum potentiam personaliter accessit, et eis refrenatis, ac ad obedientiam redactis, laudabiliter triumphando, remeavit.

<sup>1)</sup> Adi Commentationem de Initij Iuribusque primaevis Saxonum Transilvanorum Iosephi Caroli Eder, quae Vindobonae prodiit anno 1792, in 4.

<sup>2)</sup> De Censu Septem Sedium Saxoniarum confer tabulas per Iohannem Christianum Engel vulgatas Geschichte des Ungrischen Reichs und seiner Nebenländer Dritter Theil Halle 1804, in 4. p. 10. et sequ.

## De Obedientia Alexandri Voyvode Transalpini,

*Et Valachos Transalpinos Anno 1343. usus?*

Cum autem esset in Partibus memoratis, quidam Princeps, seu Baro potentissimus Alexander Voyvoda Transalpinus, Ditioni eiusdem subiectus, qui tempore predicti Karoli Regis, patris sui, a via fidelitatis divertendo rebellaverat, et per multa tempora in rebellione permanserat; <sup>1)</sup> audita pietatis ac etiam potestatis eiusdem Regis Lodovici fama, ad ipsum sponte personaliter veniens, circa Confinia ipsorum Partium, ad pedes Regie Maiestatis, humo tenus est prostratus, et ad obedientiam ac fidelitatem debitam reductus et integratus; solennia munera et clenodia presentando, et suum dominium sub Sancta Corona recognoscendo, cum gudio et leticia ad propria remeavit, et ab illo tempore fidelitatem conservavit. <sup>2)</sup>.

<sup>1)</sup> Ab anno videlicet 1330.

<sup>2)</sup> Ludovicus in an. 1355. tabulis, quibus donationem possessionis Zuhna Demetriö Episcopo Varadinensi factam confirmat: „post adeptum pontificale officium, ad Alexandrum Bozorabi, Wayvodam nostrum Transalpinum occasione pacis et concordiae inter nos, et eundem tractandae, disponendae et firmandae, pluries proficisendo.“ Cod. Dipl. Tom. IX. Vol. II. p. 399. Suapte igitur ad obedientiam non redivit; quemadmodum etiam ipse Ludovicus in an. 1359. diplomate testatur: „eo tempore, quo Alexander Bazaradi, Vajvoda Transalpinus, nos pro Domino naturali recognoscere renuebat.“ Ibid. Vol. III. p. 33. et 254.

## De Peregrinatione Regine Elizabeth.

*Cur Elisabetha mater eo anno in Italiam profecta?*

Rex autem Andreas in Apulia nondum regnabat. Domina igitur Elizabeth Regina Hungarie, mater Regum predictorum, post mortem Regis Karoli, habens devotionem visitandi Sanctorum Reliquias, et Apostolorum Petri et Pauli honorandi limina, <sup>1)</sup> quam non retraxit feminus sexus, nec terruit prolixus labor itineris, hec timorem incussit ei multiplex matis periculum; sed virili animo fulcita, ac Divino presidio raptâ, celestique desiderio incensa, de Vysegrad, in Festo Beatissime Trinitatis, <sup>2)</sup> anno Domini millesimo tricentesimo quadragesimo tertio, iter arripuit versus Italię cum honesta familia, et multitudine Dominarum, et Nobilium Puellarum, Baronum, Militum, et Clientum, cum multo et magno apparatu, iuxta magnificentiam Regiam ivit et processit; habens secum pro expensa viginti septem millia marcarum puri argenti, et decem septem millia marcarum purissimi auri. <sup>3)</sup> Dominus autem Lodovicus Rex Hungarie filius suus misit post eam quatvor millia marcarum auri electi; <sup>4)</sup> habuit etiam secum de Florenis fere cum media garreta: de Denariis vero parvis usque ad exitum Regni multum. <sup>5)</sup>

<sup>1)</sup> Duplicem peregrinationis esopum habuit; quo Andreae filio Coronam, et Regnum paret: dein, ut pro lenocinio, et caede

Feliciani de Zaah, generisque huius extirpatione, Deum, omnis mali Vindicem, placet.

<sup>2)</sup> Quod anno 1343. in 8. Iunii incidit. Vid. an. 1343. Ludovici litteras Cod. Dipl. Tom. IX. Vol. I. p. 106.

<sup>3)</sup> „Quamlibet Marcam quatuor florenis computando.“ in an. 1356. sententialibus Cod. Dip. Tom. IX. Vol. II. p. 549—560.

<sup>4)</sup> Quadraginta Octo Marcarum millia, per quatvor florenos dant 192,000. florenos; rationem ergo Katona Tom. IX. p. 310. non rite duxerit.

<sup>5)</sup> Conf. Stephani Schönyisner Notitiam Hungariae Rei Nymariae Caput. V. de ratione rei monetalis Hungariae sub Ludovico I. p. 314. et sequ. ubi ex Rationibus Arnoldi de Caucina, Decimae Pontificiae per Hungariam sub Rege Ludovico I. ab anno 1346. ad 1353. Collectoris, haec leguntur: „Jacobus parvus Canonicus Nitriensis, pro Praebenda sua solvit duas marcas cum dimidia, computando decem pensas pro qualibet, et pensa fuit quadraginta denariorum Viennensium, qui faciunt undecim florenos, et decem denarios.“ Si calculum ineamus, evidenter patebit Caucinam hoc loco singulos florenos 90. Denariis computasse. Nam 25. Pensae per 40. Denarios multiplicatae producunt 1000 Denarios. Facit autem  $1000/90. = 11.$   $10/90$  hoc est: 11. florenos, Denariis 90. computatos, et praeterea denarios residuos.

*Venetae itinerantem Reginam per Mare deferunt; quae Neapolim appellens, Avenionem ad Clementem VI. Pontificem, Andreae filio successionem procuratura, solemnies Nuncios mittit.*

Cui Regine etiam Veneti honestum valde et utile servitum prebuerunt; nam cum duabus galeis, propriis sumptibus in toto transitu maris, dicte Domine diligentius famulati sunt. Transito autem mari, multum pacifice pervenit in Apuliam. Cui obviavit Rex Andreas filius suus cum consorte sua, Domina Iohanna Regina; et Dominam Elizabeth Reginam, cum magna solennitate et gloria receperunt, et ita Neapolim, cunctis gaudentibus, in Vigilia Sancti Iacobi Apostoli, perduxerunt. <sup>1)</sup> Cum igitur in Neapoli hec Regina Hungarie resideret, ducto consilio, ad Apostolicam Sedem, solemnes nuncios, Nicolaum scilicet Palatinum, <sup>2)</sup> Paulum Cnittem Curie Regie, <sup>3)</sup> Thomam Ruphum, Fratrem Vitum Episcopum Nitriensem, Thomam filium Petri, nec non et Archiepiscopum Beneven-

tanum, ac alios quam plures Nobiles destinavit, ut Dominus Apostolicus sua benedictione Dominum Andream Regem faceret Corona regia decorari.

<sup>1)</sup> Id est, 24. Iulii 1343.

<sup>2)</sup> Erat is Nicolaus Drugeth, frater Villermi Palatini. Carolus Wagner Genealogia illustrium Hung. familiar. Decad. III. pag. 34—35.

<sup>3)</sup> Videtur e Maioribus Comitum Forgách de Ghymes fuisse.

*Ipsa vero, Limina Apostoloram veneratura, Romam peregrinatur.*

Interea Domina Elisabeth Regina, volens conceptam devotionem ad Deum, et ad Sanctos, effectui mancipare, ad visitanda Beatorum Petri et Pauli Apostolorum limina, in festo Exaltationis Sancte Crucis, <sup>1)</sup> de Neapoli egressa cum tota familia, et Archiepiscopo Neapolitano, ac pluribus Nobilibus de Apulia progreditur <sup>2)</sup> versus Romanum. Transibat autem per Civitates et Castella cum magna tranquillitate et pace, nulli, suo cuiuscunque, violentiam seu iniuriam inferentes. <sup>3)</sup> Audientes autem terrigene Reginam Elizabeth virtutibus, morum honestate, et devotione continua, ut sidus prefulgidum radiare, ac suos cum omni modestia pertransire, currebant in vicos et plateas ad ipsam adspiciendam et diligentius intuendam, et videntes eam cum admiratione et gaudio, Deum unanimiter collaudabant, quod tam Nobilis Domina, et tam Illustris Regina, relicto regno et domo, venit a finibus mundi, tanquam Regina Saba, ad querendam et promerendam clementiam Salvatoris.

<sup>1)</sup> Id est 14. Septembbris, quae erat dies Domini.

<sup>2)</sup> Noster: aggreditur.

<sup>3)</sup> Turótzii Chron. P. III. Cap. IV. „nullo suorum cuiquam violentiam, seu iniuriam inferente.“

*Et festivis acclamationibus excipitur.*

Cum autem Romanum inter paucos dies feliciter pervenisset, commota est universa Civitas in eius adventu. Illi etiam de Columpna ex una parte Tiberis, et Ursini ex alia parte receperunt Reginam maximo cum honore. <sup>1)</sup>

Vulgus autem reliquum ac populares magni et parvi, mulieres et puelle currebant, ubi transibat Regina, et alta voce clamabant: Vivat Regina Hungarie! et resonabat terra in voces eorum, et propter rem alias insolitam; videbant omnes populi communiter ex aspectu eius quendam spiritualem iubilum reportare.

<sup>1)</sup> Columnarum, et Ursinorum familiæ in Italia, cum primis Romae ea tempestatae illustres.

*Prae fôribus Basilicae S. Petri Apostoli, Sacrum Purpuratorum Collegium ei obviat, honorificeque inducit.*

Perveniens autem ante fines Ecclesie Beati Petri Apostoli, totum Collegium Romanum recepit Reginam processionaliter cum magna gloria et honore. Obtulit denique ad Altare Beati Petri Apostoli, et ad Reliquias solenlia munera in calicibus, ornamentis, insignibus, et floriferis iuxta magnificentiam Reginalem. <sup>1)</sup> Multa etiam Monasteria, Ecclesiæ, et Sanctorum limina visitavit, que largis donariis et offertoriis honoravit. Imaginem etiam Christi, seu Veronicam, <sup>2)</sup> bis per scalam ascendendo, permissa est clavis visitare; ad quam cum devotione accedens, summo honore et humiliter adoravit.

<sup>1)</sup> Antonius apud Muratoriū Antiquitat. Italicas. medii aevi Tom. III. „Mater Ludovici Regis Hungarorum, et Andreæ Regis Apuliae — triduo Romæ mansit, et sanctuaria omnia adivit, ac plura dona Ecclesiis omnibus contulit. Frater Acutus ex Ordine Minorum Assisi — primus omnium fuit, qui eleemosynam a regina poposcit — Post haec pauperum multitudo in civitate Romana augeri coepit, quorum in petendo importunitas tanta erat, ut reginae largitiones nullatenus sufficerent. Itaque petentiū modestiae cedens regina, ab urbe secedere et abire dñinō coacta fuerat. Nam pauperes habent mores corvinos, rusticī montani habent lupinos. Matronae Romanae multos reginæ exhibuerunt honores. — Regina haec Hungariae in Rheda deducebatur; Rhedam sex equi vehebant; octo Comitissæ cum ipsa considerabant, vultusque ad reginam converso, eam singulae intuebantur. In altefactu deductæ prosequabantur aliae mulieres nobiles, hungaricis velis et corollis prioris auri in capite orantæ. Quinquaginta milites ad aurea culcaria circum stipabant reginæ Rhedam; fantulitum aliud subsequebatur.“

<sup>2)</sup> Veronica, Romanis appellatur tabella, in qua Christi Domini pergentis ad Crucis supplicium, divino miraculo expressa effigies efformatur, quae asservatur et colitur Romae in Ecclesia S. Petri. Voce, ut quidam volunt, formata ex Vera Icone. Du Fresne in Glossario.

*Peracta devotione, factisque, pro more aetatis illius,  
immensi pretii donatiris, Neapolim repetit.*

Hii itaque gestis, atque perfectis, valefaciens, infra Octovas Sancti Francisci, reversa est Neapolim <sup>1)</sup> cum exultatione et gaudio. Sua enim devotio cunctis claruit in exemplum. Cum igitur hec Regina in Neapoli resideret, et vidisset nurum suam, Dominam Iohannam superbam et ambitiosam, ac ultra humanum modum consuetum incedere, mundani honoris avidam, nec Regi Andree marito suo exhibere honorem regium, ac totum velle; ymo ultra posse suum nisa est ipsum corona et regno privare, sicut postmodum exitus rei probavit: commota sunt enim omnia viscera eius, acri doloris aculeo compungente.

<sup>1)</sup> Itaque post 4. Octobris. 1343.

*Et altero itineris scopo haud assecuto, in Hungariam revertitur Anno 1344.*

Cum itaque ambasiatores, <sup>1)</sup> et nuncii longam moram contraherent in Avinione, propter dissimulationem Domini Pape, nolentis prebere consensum dicti Regis coronationi. <sup>2)</sup> Visumque est ipsi Domine Regine, et suo consilio, fore utilius repatriare, quam ibi incassum et frustra, ac cum tedio permanere. Anno Domini millesimo trigesimo quadragesimo quarto, relinquens filium suum Regem Andream in Apulia sanum et in columem, circa festum Beati Mathie Apostoli recessit de Neapoli cum omnibus suis versus Hungariam, et divertens in Barum, <sup>3)</sup> adorato ibi Beato Nicolao, et donis et muneribus honorato, circa medium Quadragesime pervenit Manfordiam, <sup>4)</sup> et propter defectum navium et galearum compulsa est Festum Pasce ibidem solenniter celebrare. <sup>5)</sup> Sequenti autem die venerunt quatvor galee misse per Regem Andream pro servitio

**Illustris Regine Hungarie, matris sue; que in eis recepta cum omnibus rebus suis, et familia, ac aliis pluribus navibus Mare Adriaticum transfretavit, et venit Visceniam, Domino concedente. Rediit autem Regina de Apulia in Hungariam tempore supradicto, et pervenit in domum suam in Vysegrad in anniversario sui recessus, et receperunt eam filii sui, scilicet Dominus Lodovicus Rex Hungarie, et Dominus Dux Stephanus, ac Proceres Regni cum magna exultatione et gaudio.**

<sup>1)</sup> Ambassiator, legatus, internuncius.

<sup>2)</sup> Difficultates, quas Avenione nuncii Reginae experti fuerunt, clarificat testamentum Caroli II. Regis Siciliae huius tenoris: „Imprimis instituimus haeredem et universalem successorem nostrum, in regnis nostris Ierusalem, et Siciliae, Comitatibus Provinciae, Forcalquerii, ac Pedemontis, atque in omnibus aliis terris, iuribus et actionibus nostris, Robertum Primogenitum nostrum Ducem Calabriae. Si vero Dux ipse decederet sine liberis masculis, vel foemininis, nobis viventibus, aut vita functis, substituimus haereditatem nostram et successorem universalem, in omnibus praedictis regnis et terris, illum ex liberis nostris masculum scilicet, qui iuxta tenorem collationis factae de regno Siciliae, bonae memoriae domino Patri nostro per Sanctam Romanam Ecclesiam succedere debet in regno ipso Siciliae.“ Ex Leibnicii Cod. Iur. gent. dipl. p. 51. et sequ. citat Auctor Cod. Dipl. Tom. VIII. Vol. I. p. 248. Conf. Clementis VI. litteras apud Raynald. et Pray ad an. 1344. Katona Tom. IX. p. 330—333. et Cod. Dipl. Tom. IX. Vol. I. p. 221—222.

<sup>3)</sup> Barium, urbs Apuliae Peucetiae.

<sup>4)</sup> Manfordia, Manfredonia aequa Apuliae urbs.

<sup>5)</sup> Pascha anno 1344. in 4. Aprilis incidit.

*Nuncii vero Pontificem munieribus ad coronandum  
Andream permovere satagunt.*

Interea nuncii Domini Regis Lodovici, et Domine matris sue, apud Dominum Papam Clementem VI. Andree Regis iura ecclesiastica, ac leges civiles in consistorio proponentes, ac coram aliis iudicibus delegatis, per omnia iuria probantes, quod regnum Sicilie iure successionis regalis ad Dominum Regem penitus pertinebat; laborantes tamen nichil de negotiis profecerunt. Et quia non poterant, ut volebant ante dicti nuncii eorum ambasiata <sup>1)</sup> per viam

iusticie terminare, scientes, quod munera et dona allicunt etiam animos sapientum; ignorantibus Domino Lodo-  
vico, et Domina Regina matre eius, spoponderunt dare,  
se iuramento firmius constringentes, ad Cameram Domini  
Pape quadraginta quatuor millia marcarum, ut promere-  
tur<sup>2)</sup> Rex Andreas regni Sicilie gubernacula possidere. Cur-  
rente autem hac relatione in Hungariam, ad Dominum  
Regem, et Dominam Reginam pervenit hoc pactum. Qui  
hoc percipientes non modicum turbabantur; quia ius re-  
gni, quod ad ipsos, secundum Deum, et iusticiam perti-  
nebat, sibi per pecuniam vindicarent. Sed ne malignis  
et perversis hominibus daretur occasio et materia iniuste  
eos in aliquo iudicandi, et nichilominus dethahendi, quod  
ad regium honorem per avariciam et cupiditatem impen-  
derent; solutionem antedictae pecunie fieri permiserunt,  
ne etiam Nuncii crimine mendacii notarentur. Cucurre-  
runt igitur Exactores ad omnes Comitatus, et Villas Re-  
gias, et Regiales per totum Regni circulum; pedictam  
pecuniam ex integro exegerunt, et exactam per certos  
Nuncios ad Cameram Domini Pape Clementis VI. fide-  
liter transmiserunt, sperantes firmiter de Coronatione  
Regis Andree, sine dilatione promissionis, fieri comple-  
mentum.<sup>3)</sup>

<sup>1)</sup> Ambasiata, Legatio.

<sup>2)</sup> Sic noster, Turótzii Chronicón: permetteretur.

<sup>3)</sup> Haec anno 1343. contigisse, docent memoratae Clementis VI. litterae, quibus Andree Regi Siciliae corona per manus Legati Aimerici suscipienda potestatem fecit Avenione IV. Nonas Februarii an. 1344. in quibus Pontifex Andree cetera inter: „quum tu, carissime fili, — Ioannae reginae, ad quam regimen praedictum ex successione clarae memoriae Roberti Regis Sicilia, avi tui, pervenisse noscitur, vir existas, inquit, — nos adhibitis cautelis — te insignire denominatione regii tituli, nec non ordinare, quod — coronari debeas et inungi — dignaremur.“ — Ex hac Pontificis declaratione Katona Hist. Crit. Tom. IX. p. 333. infert, Ioannam reipsa sui coniugis inaugurationem ursisse.

*Ludovici Lithranica Expeditio improspera Anno 1345.*

Occupatis autem sepe dictis nunciis in Avinione circa causam eis commissam determinandam; interim Dominus Lodovicus inclitus Rex Hungarie decenti comitiva anno Domini millesimo, trecentesimo quadragesimo quinto, transivit in Bohemiam ad socerum suum, cuius filiam iam acceperat nomine Margaretam,<sup>1)</sup> et ducto consilio cum Rege Bohemorum antiquo, et dicto socero suo, predicti Regis filio congregaverunt milicium fortem et validam, et circa festum Beate Marie Virginis transierunt pelagus super glacies uno die naturali contra Lithvanos paganos, volentes eorum terram igne et gladio devastare; sed flante Austro dissolvebantur glacies, et ex illa mora illis periculum imminebat; ideo quam citius retrocesserunt, et sine fructu vacui redierunt.<sup>2)</sup>

<sup>1)</sup> Quam Caroli Lucemburgensis Moraviae Marchionis filiam pater anno 1338. Dominica Invocavit, seu 1. Martii despondit. Vide diploma ex Lunigii Diplomatico Cod. Germ. P. I. Cap. II. editum per Katona Hist. Crit. Tom. IX. p. 288—292. Videtur autem Margareta hoc anno in manus Ludovici convenisse.

<sup>2)</sup> Consule Katonaium Hist. Crit. Tom. IX. p. 359—363 In Chronicō nostro desideratur Turótzii Cap. V. P. II.

**De Exercitu contra Tartaros.**

*Tartari Anno 1345. et 1346. duplice pugna in  
Moldavia victi.*

Item, cum gentes Tartarorum in Regnum Hungarie sevientes, confinia partis Transilvanie, et Siculos sepe infestarent; Rex ipse strenuum et bellicosum virum Andream filium Lachk Voyvodam Transilvanie contra ipsos Tartaros, cum Siculis Nobilibus, et valida gente destinavit, qui terram, in qua habitabant potenter subintrantes, cum Principe eorum nomine Athlamos ad resistendum eisdem cum magno exercitu in campo obviantes debellarunt, et ipsum Principem eorum decapitaverunt, ac multa banderia, et captivos Tartaros Regie Maiestati in Vysegrad transmiserunt.<sup>1)</sup> Post hec etiam Siculi eosdem Tartaros

etiam sepius invaserunt, et cum magna preda ad propria redierunt. <sup>2)</sup> Qui autem ex ipsis Tartaris remanserunt, ad partes maritimas longe distantes, ad alios Tartaros fugerunt.

<sup>1)</sup> Chronicon Dubnitzense, nunc iam Bibliothecae Regnicolaris, Vid. Wiener Jahrbücher der Literatur 1826. Nro XXXIV. p. 7—8.  
 „Item anno domini millesimo trecentesimo quadragesimo quinto, post coronationem Regis Lodovici tertio, circa festum purificationis virginis beatae Mariae, Siculi cum paucis Hungaris, qui tunc in medio eorum existebant, contra Tartaros procedentes, deo auxiliante, innumerablem multitudinem Tartarorum, in terra ipsorum, in ore gladii percosserunt. Ubi etiam princeps eorum valde potens, nomine Othlamus, secundus post Kanum, qui habebat in uxorem sororem ipsius Kani, vivus captus est, sed postea decollatus; pro cuius redemptione quasi infinitam pecuniam promitterant. Sed Hungari spreverunt, praecaventes futura, vexilla etiam eorum portantes in terram suam, multosque captivos, et spolia multa nimis in auro et argento, curialibus nec non gemmis et vestibus preciosissimis, duravitque bellum inter eos tribus continuis diebus. Dicitur quoque, quod quamdiu bellum inter Christianos et ipsos Tartaros duravit, caput sancti Regis Ladislai in Ecclesia Waradinensi non inveniebatur. Mira certe res! Cum igitur subcustos eiusdem ecclesiae causa requirendi ipsum caput, sacristiam ingressus fuisset, reperit ipsum caput in suo loco iacere ita insudatum, ac si vivus de maximo labore vel calore aestus aliunde reversus fuisset, quod factum idem subcustos, non tantum ipsis canonicis, sed etiam multis religiosis viris publicavit. Ad probationem vero praedicti miraculi, quidam ex praedictis Tartaris captivis, valde decrepitus aiebat: quod non ipsi Siculi, et Hungari percussissent eos; sed ille Ladislau, quem ipsi in adiutorium suum semper vocant, dicebantque et alii socii sui; quod cum ipsi Siculi contra eos processissent, antecedebat eos quidam magnus miles, sedens super arduum equum, habensque in capite eius coronam auream, et in manu sua dolabrum suum, qui omnes nos cum validissimis ictibus et percussionibus consummebat. Super caput enim huius militis, in aëre, quaedam speciosissima domina mirabiliter fulgure apparuit, in cuius capite corona aurea, decoro nimio ac claritate adornata, videbatur. Unde manifestum est, praedictos Siculos pro fide Iesu Christi certantes, ipsam Beatam Virginem Mariam, et Beatum Regem Ladislauum, contra ipsos paganos, qui in sua virtute et multitudine gloriabantur, adiuvasse.“

<sup>2)</sup> „Alio quoque tempore, videlicet anno domini millesimo trecentesimo quadragesimo sexto, praedicti Siculi, soli cum ingenti multitudine, ad praedictam terram Tartarorum intrantes, ibique

praelio commisso, superna eis gratia victoriam concedente, innumerabilem multitudinem Tartarorum trucidarunt. Ubi multa arma valde pretiosa recipientes, spoliaque infinita, tam in animilibus, quam etiam in gemmis et lapidibus pretiosis. Sicque reverentes glorificabant Deum, qui dedit eis victoriam.“ Ibidem p. 8.

## De Exercitu contra Croatos.

*Croatae anno 1345. ad obsequium reducti.*

Tandem, communicato consilio suorum Principum, Militum et Baronum, dispositus contra suos infideles et rebelles Gregorum filium Curiacii, et Niliptium Croatos, qui Regna Croacie et Dalmacie, ac magnam partem Sclavonie usurpando, in preiudicium Sacre Corone detinebant; <sup>1)</sup> cum exercitu copioso, et Principibus aliarum Partium, specialiter cum Magnifico et Potente Principe Stephano Bano Boznensi, pro obtinendo et expugnando eodem Regno Croacie processit, et usque oppidum Byheg, <sup>2)</sup> pervenit; prope quod supra caput rivuli Galgochfeu castra metatus est, in quo loco diutius cum exercitu suo pausando, nec ulterius se movendo, iidem tiranni et rebelles Georgius filius Curiacii, et Ivan filius Niliptii, mortuo patre suo, ad obedientiam Sacre Corone venire sunt compulsi; et cum fidelitatem servare iurassent, aliquibus castris restitutis, <sup>3)</sup> Rege cum suo exercitu ad propria redeunde, idem Georgius filius Curiacii rebellavit. Contra quem altera vice idem Rex Lodovicus Barones suos, et Milites cum exercitu ingente transmisit; qui eiusdem rebellis proterviam conterendo, ipsum cum aliis suis adherentibus, Regno Croacie restituto, Regie Maiestati obediere, et se gratie submittere compulerunt, et cum leticia ad propria remearunt.

<sup>1)</sup> Ludovicus in. an. 1347. diplomate: „quia Comes Gregorius filius Comitis Pauli condam Bani, et Georgius filius Comitis Pauli, fratris eiusdem Gregorii, relicto tramite erroris et infidelitatis, in quo hactenus vacillaverant, et a tempore Serenissimi Principis Domini Karoli, olim incliti Regis Hungariae, genitoris nostri karissimi, laudandae memoriae, videbantur vacillasse; nunc inspirante gratia divinae pietatis, ab ipso errore infidelitatis conversi ad viam fidelitatis, devocatione nobis, et Sacrae Co-

ronae debitae, extiterunt.“ Cod. Dipl. Tom. IX. Vol. I. p. 472—477. et in alio: „Nicolaus Banus (Selavoniae) — partes Croatiae, quae per quosdam aemulos nostros potentialiter olim in praeiudicium nostrae Maiestatis fuissent occupatae — per suam industriam et sagacitatem easdem partes laudabiliter restauravit et nostro dominio subiugavit.“ ibidem p. 480—482. et 506—509. Vol. II. p. 58—62. Omnia itque Regna ad sacram Hungariae Coronam spectantia armis subiecta fuere, ad ideo sensu Legum Prolog. 1552. iure merito Partes subiectae vocantur.

2) Bihats, Schwandtner S. S. Rer. Hung. Tom. III. p. 355. et 669.

3) In citatis anni 1347. tabulis Ludovicus de Gregorio filio Pauli, et Georgio eius fratre: „Ac eciam, quia opus perfectae fidelitatis ex nunc aggressi, in eo proficere curaverunt, quod Castrum Oztrovicha vocatum, ad manus nostras regias tradiderunt.“ E familia Curiacionum derivantur Corbaviae Comites. Vid. Wagner Collect. Geneal. Dec. II. p. 11. ex sequ.

## De Exercitu contra Venetos ad Regnum Dalmacie.

*Verum Iadram anno 1346. incassum oppugnatam Venetae in fide continent.*

Consequenter, tempore procedente, idem Rex ad expugnandum Dalmacie Regnum, quod per Venetos a diuturno tempore detinebatur, occupatum, exercitum movit copiosum, et cum multis Principibus circumpositorum Regnorum, ac Baronibus, Militibus et Regnicolis suis usque civitatem Iadriensem pervenit; <sup>1)</sup> que se prius ad obedientiam reddiderat Regie Maiestati. Et quia Veneti per suos stipendiarios Teutonicos, Gallicos et Latinos eam civitatem obsidebant, et contra ipsam quandam munitionem, quam Sticatum <sup>2)</sup> appellabant, firmaverant, gentibus armigeris in ipsa collocatis, et diversis machinis et ingenii, tam in ipsa munitione, quam etiam in galeis per mare ipsam Civitatem fortissime expugnabant. Circa quam idem Rex in campo cum suo exercitu resedit, et machinis ac aliis diversis ingenii applicatis et erectis, ipsam munitionem Venetorum, volens obsidionem ipsius Civitatis Iad-

rensis removere , fortiter expugnabat , et milites ac gentes Regis continuis insultibus hostes aggrediebantur , et acerrime ad invicem pugnam committebant. Et quia hostes intra munitionem erant conclusi , per ictus balistarum, <sup>3)</sup> multos de gente Regis vulnerabant , et etiam gentes Regis usque ad muros appropinquantes , ipsis vices rependebant: et cum oportunitatem captabant , clam gentes Venetorum de munitione subito egressse , cum militibus et gentibus Regis dimicabant , et ex utraque parte multi coruebant; ubi etiam Strenui Milites : Bartholomeus filius Laurentii Toth , et Harsandorffer Teutonicus de parte Begis in pugna sunt occisi. <sup>4)</sup> Quamvis autem exercitus Regis ad expugnandam ipsam munitionem fortiter laborasset: ipsam tamen , quia nimium erat fortificata et munita , expugnare minime potuerunt. Et hoc videns idem Rex , non sine magno damno personarum et rerum , cum suo exercitu ad propria est reversus. Gentes autem Venetorum tam in ipsa munitione , quam etiam per mare in galeis obsidionem continuantes , per traditamentum aliquorum de Civitate , Civitatem eandem obtainuerunt , et multos Cives , et Nobiles de eadem decollaverunt , et diversis tormentis , cruciatibus et penis afflixerunt ; multos tam viros , quam etiam feminas Nobiles et puellas , Venetias in captivitatem deduxerunt , et heu miserabiliter , Deum non verentes , nec etati , nec sexui compatiientes ; ipsas feminas et puellas , et alios captivos in persona fame et siti , solum vita ipsis miserrima reservata , cruciarunt , et postea successive in carceralibus penis ipsos peremerunt. De quo facto idem Rex anxie dolens , se vindicaturum firmissime proposuit tempore se ad hoc offerente. <sup>5)</sup>.

<sup>1)</sup> „Ludovicus Rex Hungariae , Nobilibus Viris , Iudicibus , Consilio , et communi civitatis Iadrae animum ad grata paratum , cum salute. Nunciavit nobis Nicolaus Banus totius Sclavoniae necessitatem vestram ; super qua sciatis: ecce processimus cum tota potentia nostra iuvare vos , et praeparamus celeri gressu succurrere vobis ; unde viriliter vos teneatis et regatis. Data sub Alto Castro die XXV. mensis Augusti Anno Domini MCCCXLV.“ Cod. Dipl. Tom. IX. Vol. I. p. 279, conf. Andrae Danduli litteras ad Iadrenses datas ibid. p. 344—345. nec non Ludovici p. 348—349.

**2)** Lucius de Regn. Dalm. et Croat. Lib. IV. Cap. XV. „Bastida, ab Vngaris Seckach dicta.“ Anonymus vero de Obsidione Iadrensi Lib. I. Cap. XVIII. „Italici et Longobardi bastidam, Dalmatici et Croatici Sticatam appellare consvererunt.“ apud Schwandtner S. S. R. R. Hung. Tom. III. Ludovicus autem in an. 1347. et 1351. tabulis: „cum nos valido nostro instaurato exercitu, quoddam Castrum Venetorum Seykach appellatum, in periculum et civitatis nostrae Iadriae perditionem fabricatum tenerenuis obssessum.“ Cod. Dipl. Tom. IX. Vol. II. p. 60. Conf. etiam Vol. I. p. 480—482. et 506—509 et Vol. II. p. 661—664. in an. 1358. litteris idem Rex Ludovicus: „saeva ac detestanda persecutione Venetorum civium, nostrororum et regni nostri notiorum aemulorum, fere vsque ad haec tempora, quibus nobis divina gratia conferre dignata est de eisdem Venetis victoriose triumphare; ac ipsos Iadrenses, et per consequens totum regnum nostrum Dalmatiae nostro Dominio subjugare, et ad antiquum ius regium revocare.“

**3)** Balista, Ballista, Balestrum, Machina iaculatoria, quarum varias species recenset Du Fresne in Glossario. Balistrarii, qui arcu baleari utebantur in praelio. Saepe etiam Balista, et Balistra accipitur pro machina, qua saxa emituntur ad quatierdos moros, quarum aeque species variae erant.

**4)** De Harsandorffariis lege sis Ludovici diploma an. 1353. Cod. Dipl. Tom. IX. Vol. II. p. 206—212. Ea occasione Andream quoque Serényi occubuisse, hoc epitaphium Albae repertum, quod Katona Hist. Crit. Tom. IX. p. 389. ex MSC. Cornidesianis recitat, ostendit :

#### D. T. O. M.

,Hoc iacet in tumulo clara de stirpe Serényi  
Andreas, Bellidux non sine laude perenni;  
Qui Patriae ad Iadram cecidit sublatus amore;  
Rex Ludovicus eum digno hic tumulavit honore,  
Anno MCCCXLV.“

**5)** Confer Katonaium Hist. Crit. Tom. IX. p. 368—389. p. 451—472. ac Dubnitzense Chronicon lib. cit. p. 2—3. „Rex autem Lodovicus, terminato luctus sui tempore, super morte fratris Regis Andreae, anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo sexto, in festo Sancti Georgii processit cum valida multitudine armatorum contra Venetos ad defendendum civitatem Iadriensem; quia Veneti eam expugnabant, a quo ab eis recesserat et homagium fecerat Regi Hungariae, sicut iure ad eum pertinebat. Fecerunt etiam Veneti quoddam fortalitium construi, quod Sacatum appellaverunt. Rex autem Lodovicus cum machinis et ingenis aliis, ac cum pugna armatorum suorum ipsum Sacatum nitebatur expugnare. Cum autem dies et hora praedictum fortalitium expugnan-